Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019061000053

53

Nº 110, segunda-feira, 10 de junho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 718 - Alterar a Portaria n° 460/2019-GR, de 10 de abril de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 12/04/2019, Seção 01, página 65, nos seguintes termos, permanecendo
os demais termos inalterados (Processo UFRPE nº 23082.009737/2019-49):

Onde se lê:

. PROGRAMA R ES O LU Ç ÃO

. Coordenação de Pós-Graduação em Engenharia Física - Nível Mestrado nº 13/2019-CONSU

Leia-se:

. PROGRAMA R ES O LU Ç ÃO

. FC C Coordenação de Pós-Graduação em Engenharia Física - Nível Mestrado nº 13/2019-CONSU

Nº 720 - Alterar a Portaria n° 209/2019-GR, de 19 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2019, Seção 01, página 29, que alterou a estrutura organizacional
da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, nos seguintes termos, permanecendo os
demais termos inalterados (Processo UFRPE nº 23082.009723/2019-25):

Onde se lê:

. UORG PAI CARGO NOME R ES O LU Ç ÃO

. S / FG CG CG / P R EG Coordenador Coordenação de Bacharelado em Engenharia Ambiental nº 10/2019-CONSU

Leia-se:

. UORG PAI CARGO NOME R ES O LU Ç ÃO

. FC C CG CG / P R EG Coordenador Coordenação de Bacharelado em Engenharia Ambiental nº 10/2019-CONSU

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 1.652, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Prorrogar por 01(um) ano, a partir de 09 de julho de 2019, a validade do Concurso
Público, Edital 25/2018 destinado ao provimento de cargo de Professor de Magistério
Superior para a Área de Física e Engenharias, Campus de Janaúba, homologado através do
Edital nº 134, de 06 de julho de 2018, publicado no DOU de 09 de julho de 2018.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO Nº 31, DE 7 DE JUNHO DE 2019

DESPACHO Nº: 31/2019/GM/Minfra
PROCESSO Nº: 00058.079066/2012-17 e apensos
I N T E R ES S A D O : Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

Vistos e examinados os autos do Processo nº 00058.079066/2012-17, acolho
os jurídicos fundamentos dispostos no PARECER nº 00252/2019/CONJUR-
MINFRA/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO n° 01039/2019/CONJUR-
MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta Pasta, e nos termos do art. 177, da Lei
n° 8.112/90, AUTORIZO a Revisão do Processo Administrativo Disciplinar n°
00058.079066/2012-17.

Remetam-se os autos à Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC para constituição
de comissão, nos termos do art. 149 da Lei n° 8.112/90 e o processamento da revisão.

TARCISIO GOMES DE FREITAS
Ministro

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRE
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 2.404, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO - DENATRAN, no uso
da atribuição que lhe confere o Art. 19, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997, que
institui o Código de Trânsito Brasileiro - CTB,

Considerando as disposições das Portarias DENATRAN nº 99, de 01 de junho de
2017 e nº 124, de 19 de junho de 2017;

Considerando o que consta do processo nº 50000.027837/2019-92; resolve:
Art. 1º Homologar, pelo período de 4 (quatro) anos, a contar da data de

publicação desta Portaria, o sistema informatizado (software) denominado "VIA AGENTE
V.2.0" do talão eletrônico, desenvolvido pela ALTAVIA SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA-ME., CNPJ n° 18.341.039/0001-38, situada na AV. DOM LUIS, 807 -
SALA PAVIMENTO 20/21, MEIRELES, FORTALEZA-CE, CEP 60160-230.

Art. 2º A alteração do código da aplicação do sistema, qualquer que seja a
extensão da modificação, cancelará automaticamente a sua homologação, sendo exigida
nova homologação.

Art. 3º A entidade responsável pelo desenvolvimento do sistema informatizado
do talão eletrônico deverá comunicar ao DENATRAN o fornecimento/comercialização do
sistema, informando o nome, CNPJ e endereço do órgão que o utilizará.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.474, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO (DENATRAN), no
uso das atribuições legais, e, considerando o disposto na Resolução nº 632, de 30 de
novembro de 2016, do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), e na Portaria nº 27,
de 25 de janeiro de 2017, do Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), bem
como o que consta do Processo Administrativo nº 80000.009293/2018-67, resolve:

Art. 1º Conceder, por quatro anos, a partir da data de publicação desta
Portaria, nos termos do §1º do art. 8º da Resolução nº 632, de 30 de novembro de
2016, do CONTRAN, licença de funcionamento à pessoa jurídica INSPECAR - SERV I ÇO S
DE ANALISES E ENGENHARIA VEICULAR EIRELI, CNPJ nº 29.114.401/0001-54, situada no
Município de São Paulo - SP, Avenida Sapopemba, nº 16181, Jardim Adutora, CEP:
03.989-010, para atuar como Instituição Técnica Licenciada - ITL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.589, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO (DENATRAN), no uso
das atribuições legais, e, considerando o disposto na Resolução nº 632, de 30 de novembro
de 2016, do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), e na Portaria nº 27, de 25 de
janeiro de 2017, do Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), bem como o que
consta do Processo Administrativo nº 50000.019145/2019-71, resolve:

Art. 1º Conceder, por quatro anos, a partir da data de publicação desta
Portaria, nos termos do §1º do art. 8º da Resolução nº 632, de 30 de novembro de 2016,
do CONTRAN, renovação da licença de funcionamento à pessoa jurídica CIPETRAN SUL
EIRELI, CNPJ nº 04.967.023/0001-20, situada no Município de Volta Redonda - RJ, Avenida
Sete de Setembro, nº 141, bairro Aterrado, CEP: 27.213-310 para atuar como Instituição
Técnica Licenciada - ITL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.591, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO (DENATRAN), no uso
das atribuições legais, e, considerando o disposto na Resolução nº 632, de 30 de novembro
de 2016, do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), e na Portaria nº 27, de 25 de
janeiro de 2017, do Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), bem como o que
consta do Processo Administrativo nº 80000.031424/2018-92, resolve:

Art. 1º Conceder, por quatro anos, a partir da data de publicação desta Portaria,
nos termos do §1º do art. 8º da Resolução nº 632, de 30 de novembro de 2016, do
CONTRAN, licença de funcionamento à pessoa jurídica RINIVE INSPEÇÕES VEICULARES LTDA,
CNPJ nº 30.302.994/0001-61, situada no Município de Rio Negro - PR, Rua Miguel Valério,
nº 28, Tijuco Preto, CEP: 83.880-000, para atuar como Instituição Técnica Licenciada - ITL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

PORTARIA Nº 1,740, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho
de 2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo, resolve:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

. Nº Processo Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data

. 00066.526670/2017-43 2019S05-01 Technisonic Industries Ltd - USA SH13-39 (Installation of TDFM-9000 Series Multiband Transceiver) Lista de Modelos Aprovados (AML). 06/05/20109

. 00066.001947/2018-19 2019S05-02 Jazz Engenharia Aeronáutica Ltda. - Brasil Instalação do Sistema GNS 530 da Garmin Textron Aviation modelos 182, 182A, 182B, 182C, 182D, 182E,
182F, 182G, 182H, 182J, 182K, 182L, 182M, 182N, 182P, 182Q,

182R, T182, R182

06/05/2019

. 00066.526670/2017-43 2019S05-03 SkyTrac Systems ltd. - Canadá O-LSA19-034/D (Installation of SkyTrac ISAT Airbone Position / Data Communicator (Provisions
only))

Boeing Modelos 737-400 Series, 737-500 Series (S/N 26605,
27087, 28476, 27540 only)

06/05/2019

. 00066.007496/2019-04 2019S05-04 BHE & Associates, Ltd. - USA ST11041SC (Installation of upgraded hardware to replace Rockwell Collins Pro Line 4 displays with
Rockwell Collins Pro

Dassault Aviation modelo Mystere-Falcon 50 07/05/2019

. Line 21 displays, add an Integrated Flight Information System (IFIS), and enable localizer
performance with vertical guidance (LPV) capability

. 00066.007494/2019-15 2019S05-05 BHE & Associates, Ltd. - USA ST11216DS (Installation of Automatic Dependent Surveillance-Broadcast (ADS-B) Out) Lista de Modelos Aprovados (AML). 08/05/2019

. 00066.007504/2019-12 2019S05-06 BHE & Associates, Ltd. - USA SA11222DS (Installation of Automatic Dependent Surveillance-Broadcast (ADS-B) Out) Lista de Modelos Aprovados (AML). 08/05/2019

. 00066.009593/2019-23 2019S05-07 Bell Helicopter Textron Inc. - USA SR09609RC (Installation of MD302 Standby Attitude Module Kit) Bell Helicopter Textron modelo 407 08/05/2019

. 00066.007119/2019-67 2019S05-08 StandardAero Business Aviation Services, LLC. - USA ST04162CH (Installation of a Honeywell JetWave Satcom System with associated Ka-Band Radome) Lista de Modelos Aprovados (AML). 08/05/2019

. 00066.043632/2015-98 2019S05-09 Jazz Engenharia Aeronáutica Ltda. - Brasil Instalação dos Sistemas VHF-COMM KY-196A, ADF KR-87 e Caixa de Audio KMA- Airbus Helicopters modelo AS350 BA (N/S 1546) 13/05/2019

. 24H da Bendix King, GPS-796 da Garmin e CD Player KDC-MP2055U da Kenwood

. 00066.017392/2018-19 2019S05-10 Jazz Engenharia Aeronáutica Ltda. - Brasil Instalação de sistema de som para propaganda aérea e substituição do alternador original da
aeronave pelo

Textron Aviation modelos 170, 170A e 170B (N/S 18717,
18925, 19765, 19846, 20014, 20025, 20034, 25094, 25970,

26034 e 26698)

15/05/2019

. alternador Hartzell Engine Technologies modelo ER14-50

. 00066.000300/2016-08 2019S05-11 Project-Air Engenharia Ltda. - Brasil Instalação de Sistema de Radar Meteorológico modelo RDR-160 da Bendix/King Textron Aviation modelos 210G, 210H, 210J, 210K, 210L, T210L,
210M, 210N, T210M, T210N, 210R e T210R

15/05/2019

. 00066.019517/2018-45 2019S05-12 Delta Engineering Corp. - USA ST03178NY (Installation of a Panasonic In-Flight Entertainment System) Boeing Co. Modelos 777-200 e -300ER Séries 17/05/2019

. 00066.019517/2018-45 2019S05-13 AerSale, Inc. - USA ST02980NY (Installation of Center Fuel Tank Ignition Mitigation Reticulated Polyurethane Foam) Airbus Modelo A320-214 17/05/2019

. 00066.024702/2018-51 2019S05-14 Lufthansa Technik AG. - Alemanha 10068894 (Installation of a Direct View Camera System (DVCS)) Airbus Modelo A320-214 21/05/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-10T04:49:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial